
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/12138
 Del: 31/12/2013
 Esecutivo da: 31/12/2013
 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Posizione 
Organizzativa (P.O.) Supporto amministrativo contabile lavori pubblici

OGGETTO: 
Approvazione progetto per sviluppo piattaforma software alterazioni - concessioni - ordinanze 
"CITYWORKS" 
C.O. 110457 - CUP H17G09000010002

IL DIRETTORE

Premesso che:
 con  Deliberazione  n.  39/266  del  25.7.2013,  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di 

previsione 2013, unitamente al Bilancio triennale dei lavori pubblici 2013/2015 ed alla Relazione 
Previsionale e Programmatica;

 con Deliberazione di Giunta Municipale n. 322 del 25 settembre 2013 è stato approvato il P.E.G. per  
il corrente anno 2013;

 nel Bilancio triennale dei lavori pubblici 2013-2015 è previsto il codice opera 110457 “Sviluppo 
piattaforma  software  alterazioni  -  concessioni  -  ordinanze”,  per  un  importo  di  €  140.000,00, 
finanziato con codice 14;

 l’art. 21, comma 5 del regolamento comunale sull’attività contrattuale prevede che l’approvazione 
dei progetti di beni e servizi sia di competenza dei Dirigenti, e che per i progetti pari o inferiori alla  
soglia  di  cui  all’art.  125  del  Codice  dei  contratti  la  progettazione  possa  coincidere  con 
l’approvazione del capitolato prestazionale;

Considerato che l’Amministrazione Comunale ha attivato il servizio di  gestione delle procedure di rilascio 
delle autorizzazioni di alterazioni di suolo pubblico attraverso “Firenze City Works”,  in base alle previsioni 
del programma Operativo Competitività Regionale e Occupazionale 2007-2013 (POR CREO), e nell’ambito 

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/12138



del  quale  con Decreto  n 4518/2009 è  stato approvato  dalla  Regione Toscana il  progetto  per  “Gestione 
Integrata di Ordinanze, di informazioni sui parcheggi e di comunicazione multicanale”;
 
Considerato  altresì che alla luce di quanto fino ad oggi attuato nel suddetto sistema si ritiene necessario  
attivare  una  ulteriore  fase  progettuale,  al  fine  di  sviluppare  e  attuare  ulteriori  funzionalità  occorrenti  a  
migliorare il servizio per i cittadini e per fornire all’amministrazione strumenti più efficaci per la gestione del  
suolo  pubblico  e  dei  connessi  provvedimenti  di  mobilità,  ed  in  particolare  procedere  allo  sviluppo  e 
pubblicazione in produzione delle funzionalità per la gestione delle occupazioni e delle alterazioni sul suolo 
pubblico ed eventuali  altre estensioni ad altre procedure con impatto sul coordinamento e la mobilità in  
generale.
 
Dato atto che il progetto in questione, per un totale di € 140.000,00, è costituito dal capitolato prestazionale 
come  previsto  dall’articolo  21  comma  5  del  vigente  regolamento  comunale  sull’attività  contrattuale, 
trattandosi di progetto di importo inferiore alla soglia determinata dall’articolo 125 del D. Lgs. 163/2006, 
allegato in formato digitale quale  parte integrante al presente provvedimento.

Preso atto del quadro economico del progetto in questione:

Descrizione Costo Con Iva

Nuovo motore cartografico e file system € 11.010,00 € 13.432,20 

Firma digitale € 4.300,00 € 5.246,00 

Fideiussioni € 3.090,00 € 3.769,80 

Pagamenti bollettini postali e carta di credito € 5.900,00 € 7.198,00 

Sportello per le occupazioni giornaliere e i ponteggi € 9.180,00 € 11.199,60 

Sportello per le alterazioni richieste dai privati € 9.610,00 € 11.724,20 

City Agent € 33.160,00 € 40.455,20 

Integrazione risorse finanziarie € 11.950,00 € 14.579,00 

Assistenza telefonica per le occupazioni € 14.000,00 € 17.080,00 

Assistenza telefonica per le alterazioni € 6.000,00 € 7.320,00 

Formazione (esente IVA) € 7.996,00 € 7.996,00 

TOTALE € 116.196,00 € 140.000,00 

Ritenuto, pertanto, necessario approvare il progetto “Sviluppo piattaforma software alterazioni - concessioni 
- ordinanze”, per un importo di € 140.000,00, di cui al codice opera n. 110457 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/12138



Visto il D.Lgs. 163/2006;
Visto il DPR 207/2010;
Visto il  DLgs.267/00;
Visto lo Statuto del Comune di Firenze;
Visto il vigente Regolamento per l’attività contrattuale.
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espressi in narrativa,

1. Di approvare il progetto,  codice opera n. 110457  ,  “Sviluppo piattaforma software alterazioni - 
concessioni - ordinanze”, per un importo di € 140.000,00 (IVA compresa) di cui € 7.996,00 per  
attività formativa esente IVA, con il seguente quadro economico: 

Descrizione Costo Con Iva

Nuovo motore cartografico e file system € 11.010,00 € 13.432,20 

Firma digitale € 4.300,00 € 5.246,00 

Fideiussioni € 3.090,00 € 3.769,80 

Pagamenti bollettini postali e carta di credito € 5.900,00 € 7.198,00 

Sportello per le occupazioni giornaliere e i ponteggi € 9.180,00 € 11.199,60 

Sportello per le alterazioni richieste dai privati € 9.610,00 € 11.724,20 

City Agent € 33.160,00 € 40.455,20 

Integrazione risorse finanziarie € 11.950,00 € 14.579,00 

Assistenza telefonica per le occupazioni € 14.000,00 € 17.080,00 

Assistenza telefonica per le alterazioni € 6.000,00 € 7.320,00 

Formazione (esente IVA) € 7.996,00 € 7.996,00 

TOTALE € 116.196,00 € 140.000,00 

2. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto Ing. Vincenzo Tartaglia.

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/12138



ALLEGATI INTEGRANTI

- CAPITOLATO PRESTAZIONALE

Firenze, lì 31/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Vincenzo Tartaglia

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 52675 0 13/008408 00 140000

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 31/12/2013 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/12138


